
CONSORZIO DI BONIFICA 3 AGRIGENTO
Ma ndatario se nz a rappre s e ntanza de I

consorzio di Bonifica sicilia occiclentale (D.p. Reg. Sic. n.467 del12.09.2017)
giusta Deliberazione c)ommissario straordinario n. i)5 det 30/10/2t)17

N Zos
OGGETTO: Dipendente Aw. Gianpiero Puccio - Rimborso danni incidente stradale ai sensi deil,art.

83 delC.C.N.L. -

L'anno duemilaventuno il giorno It fze Nfur{ 00 a"t mese di \ r 1ì aì6 presso la sede
del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B. Lulli n" 42, il sottoscritto
Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/1,0/2017, con i

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

V"ISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. L3 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n.4L del 29 settembre2017 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa iconsorzi di bonifica: 1, Trapani,2 palermo,3 Agrigento,4
Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2A17 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 201,4, n. 5, articolo l_3;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del lG.IA.201.7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2or7;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 1,6.L0.201.7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del L3 settembre ZOLT;

CONSIDERATO che, giusta art.2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regio ne n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

V|STA la delibera n. 05 del 30.70.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regola mento d i Organ izzazione;

VISTA la delibera n. 07 del 03.1.1..2017 con la quale si e proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentale;

DEL



ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure
amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatarisenza rappresentanza;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 1,B.IZ.2O1"B con la quale è stato
prorogato al 30 giugno 2019 il periodo transitorio già istituito con la sopracitata deliberazione n.05
del 30.10.2017;

VISTA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05.07.201,9 con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n" 242/201,9, è stato ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2019 il periodo transitorio di cui
alla suddetta deliberazione n. L0 del 1.8.1.2.201,8;

VISTA. altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 20.1.2.201.9 con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n" 45412019, è stato ulteriormente prorogato fino al 30 giugno 2O2O il periodo transitorio di cui alla
suddetta del iberazio ne n. 1/ 201.9;

VISTA,- inoltre, la Deliberazione del Commissario Straordinario n" 7 delO1,/O7|2OZO con la quale, in
Òttemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n"
275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione
legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di Bonifico e di irrigozione dello Regione
Siciliona", l'attuale periodo transitorio, in scadenza il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle
procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

VISTA la nota prot. n" 1809 del 1,21AU2021,. assunta al protocollo consortile n" 73 del t2/0112021-,
con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale Servizio 4

lnfrastrutture lrrigazione ed Enti Vigilati - U.O.1. - Coordinamento lnterventi lrrigui e Vigilanza
Consorzi di Bonifica, ha autorizzato la Gestione Provvisoria del Bilancio di questo Ente fino al

30loal2o21.;

VISTA la nota, datata 09/0312021,, con la quale il dipendente Avv. Gianpiero Puccio, ha comunicato,
che in data 09/03/202I, mentre si accingeva a raggiungere la Sede Legale del Consorzio, sita nella

Zona lndustriale di Agrigento, ha avuto un incidente stradale andando a tamponare un muretto di

cemento nei pressi della suddetta Sede, causando danni alla propria autovettura Mercedes GLA

targata FN 826T2;

VISTA la dichiarazione di responsabilità, resa ai sensi dell'art. 47 della L. n" 445/2000, con la quale il

dipendente Avv. Gianpiero Puccio, in relazione all'incidente in questione, dichiara di non avere

percepito, a qualunque titolo, alcun risarcimento da parte di terzi elo da parte di Compagnie

assicu rative ;

VISTA la perizia danni redatta dal perito assicurativo Geom. Nazareno Reina, per il caso di cui

trattasi, dell'importo complessivo di € 1,.103,92,1.v.a. compresa;

CONSIDERATO che appare necessario liquidare in favore del citato dipendente, a titolo di rimborso

danni, la somma di € 1-.103,92, come da perizia, decurtando dalla stessa l'importo di €. 77,47, a

titolo di franchigia, così come previsto dal suddetto art.83 delvigente C.C.N.L.;

VISTA la proposta di determinazione prot. n. 9964 del 31./1,21202,1, acquisita agli atti, sottoscritta

dal Dirigente Area Agraria di questo Consorzio;



in conformità alle premesse

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

di autorizzare, ai sensi dell'art. 83 del C.C.N.L., la liquidazione ed il pagamento della somma
di € 1.026,45 al netto della franchigia di €.77,47, in favore del dipendente Avv. Gianpiero
Puccio, a titolo di risarcimento dei danni subiti dalla propria autovettura Mercedes GLA
targata FN B26TZ, a causa dell'incidente di cui in premessa, avvenuto in data 09/B/2A21,
messa a disposizione dell'Ente ed utilizzata nell'espletamento del proprio servizio;

di imputare la superiore spesa al Capitolo U000153 "Spese per liti arbitraggi, risarcimento
danni ed accessori" del Bilancio di Previsione di questo Ente, anno 2OZt.

VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE E

CORRETTEZZA DELL'ISTRUTTORIA

AM M I NISTRATIVA"DEL PROWEDIMENTO
.%.._

( Dott.."Vi n ce n zo.'N a sta si )
.rt' i

,i
.*,,,-.'-,,,,,,,,

VISTO

ll V. Direttore Generale
del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentale
t..

(lng. P[eralperto Guarino)ri§"-.d . \
-r * 'Jl.tr_& i\ Fu.(' { -.§u L t

---,1 . *, ,.\

1.

2.

3.

Generale

(Dott. anni Tomasino)


